
1 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. 081400485  Fax. 081400485  - Codice Fiscale: 80033420631 Codice Meccanografico: NAMM04900V 

E-mail namm04900v@istruzione.it 

Prot. N.  3330/VI.9                                                                                       Napoli,10/12/2018  

                                                                                                                           All’Albo pretorio  

                                                                                                                       Amministrazione trasparente 

                                                                                                                            Agli Atti 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre di affidamento diretto per il servizio esterno di  RSSP Anno 

2018/2019  CIG : Z3725ED09FB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Dlgs165/2001 recante “norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” ss. mm. ii.;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28/8/2018 ;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” così come modificato dal D. L.vo 56/2017 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire 

la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016- per procedere 

all’individuazione dell’Esperto esterno Arch. Elia Annunziata - alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: a) valore dell’appalto di importo complessivo di oneri pari ad € 2.160,00 ; b) oggetto 

mailto:namm04900v@istruzione.it


2 
 

dell’appalto acquisizione di prestazione professionale per la consulenza ed il ruolo di responsabile per il 

servizio di prevenzione e protezione per l’anno 2018-19 ;c) possesso, da parte dell’operatore economico 

selezionato dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale 

(art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e della 

rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 

soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione in linea con le esigenze dell’istituto; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di 

prestazione di servizi dell’istituto; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex 

art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria.  

VISTA La Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTO che all’interno dell’istituzione scolastica non esistono specifiche competenze per lo svolgimento di 

RSPP, come risulta dagli esiti dell’ avviso interno prot. N. 2889/VI.3 del 30/10/2018 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 40.000,00 e 

stimato che la spesa massima sarà inferiore al tetto stabilito dal Consiglio d’istituto:   

ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione  

VISTO il Dlgs. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 d della legge n. 123 del 3/8/07, in materia di tutela della salute 

e della  sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di 

lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la 

designazione del Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione dai rischi (RSPP);  

VISTO il PTOF triennio 2016/19 con approvazione della revisione per l’A.S. 2018/19 del Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 1 del 29/10/2018 

PREMESSO che nell’aggregato A01  del programma Annuale per l’anno 2019 è previsto l’acquisto del 

Servizio in oggetto; 

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L.  

D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/10; 

 RITENUTO che per la fornitura di cui trattasi vada comunque richiesto il CIG all’AVCP;  

CONSIDERATO che la spesa per la provvista in oggetto trova finanziamento nei normali mezzi di bilancio e 

che a tal fine occorre prenotare apposito impegno di spesa per dare esecuzione al procedimento di 

aggiudicazione della fornitura;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

RITENUTO di procedere, in relazione alle proprie esigenze, all’affidamento del servizio in oggetto, con 

procedura di acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016- 



3 
 

DETERMINA 

ART. 1.  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

ART. 2.  

Di avviare il procedimento per acquisto di servizio di RSPP nella persona del Dott. Elia Annunziata 

mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 

18 aprile 2016- 

ART. 3.   

Di autorizzare il DSGA a formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto    di    

prestazione d’opera professionale della durata di anni uno a partire dalla data di sottoscrizione del 

valore complessivo di € 2.160,00 annuali, comprensivo di oneri per inarcassa, iva 22% e ritenuta 

d’acconto nella misura del 20%, fatto salvo il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto 

previa formale comunicazione da parte dell’istituto con preavviso non inferiore a giorni 30 (trenta) 

ART. 4.   

Di impegnare la somma di € 2160,00 (IVA inclusa) sull’Aggregato A01 del P.A. 2019 

ART. 5.   

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Elena Fucci 

ART. 6.    

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione sul sito della scuola 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 


